
Conservas Juan José Jiménez S.L.U.· Polígono Industrial Martín Grande s/n · 26550 Rincón  de Soto · La Rioja · Tel. 941 14 19 99 

FICHA TÉCNICA
Alcachofa 

España 3kg 30/40
Código: 4311
Código EAN: 8427754043114
F.C.: 01/03/2023
F.R: 08/05/2025

1. DESCRIPCIÓN:

LAS CONSERVAS DE CORAZONES DE ALCACHOFA SON LAS OBTENIDAS DE LOS CAPÍTULOS  DE LA VARIEDAD CY-
NARA SCOLYMUS L., NO MODIFICADOS GENÉTICAMENTE, SANOS Y FRESCOS MEDIANTE LA ELIMINACIÓN DE LOS 
TALLOS Y LAS BRÁCTEAS, CON  UN LÍQUIDO DE GOBIERNO COMPUESTO DE AGUA, SAL COMÚN Y ÁCIDO CÍTRICO Y 
CONSERVADOS EN ENVASES HERMÉTICOS Y POSTERIORMENTE PASTEURIZADOS HASTA CONSEGUIR SU ESTERILI-
DAD COMERCIAL.

2. INGREDIENTES:

Corazones de alcachofa, agua, sal y ácido cítrico

3. VALOR NUTRICIONAL:

PARAMETROS EN 100 g

Valor energético (kcal) 34
Proteína (g) 1.2
Grasa (g) <0.5
Grasa saturada(g) <0.1
Hidratos de carbono (g) 5.7g
Azúcares (g) 0.0
Sal (g) 0.6
Fibra alimentaria 3.0g

4. PROPIEDADES SENSORIALES:	

PARÁMETROS CONCEPTO / TOLERANCIA
Color Blanco amarillento
Aroma Característico del fruto, ausente de fermentaciones
Aspecto Piezas sueltas
Textura Firme
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5. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS:

PARÁMETROS LÍMITES
pH 4 (± 0.3)
Vacio >10
Espacio de cabeza <10

VITAMINAS Y MINERALES (VALOR MEDIO /100G)
Sodio (mg) 240
Calcio (mg) 25
Hierro (mg) 0.4
Potasio (mg) 120
Vitamina a (IU) 70
Vitamina C (mg) 3
Vitamina D (mg) 0.25

7. ALÉRGENOS Y OGM’S:

- Producto LIBRE de ALÉRGENOS

- Producto LIBRE de OGM’S

ALÉRGENO:
Materias de base o sus derivados *

SI NO

CEREALES QUE CONTENGAN GLÚTEN (es decir: trigo, cebada, avena, centeno, espelta, kamut o sus variedades 
híbridas) y productos derivados.

x

CRUSTÁCEOS y productos a base de crustáceos x
HUEVOS y productos a base de huevos x
PESCADO y productos a base de pescado x
CACAHUETES y productos a base de cacahuetes x
SOJA y productos a base de soja (excepto aceite refinado) x
LECHE y derivados (incluída la lactosa) x
Frutos de cáscara, es decir: almendras (Amygdalus communis L.), avellanas (Corylus avellana), nueces de nogal 
(Juglans regla), anacardos (Anacardium occidentale), marañones, nueces pecanas, pistachos (Pistada vera), nueces 
de macadamia y nueces de Australia (Macadamia ternifolia) y productos derivados

x

APIO y productos derivados x
ALTRAMUCES y productos a base de altramuces x
MOLUSCOS y productos a base de moluscos x
MOSTAZA y productos derivados x
GRANOS DE SÉSAMO y productos a base de granos de sésamo x
Anhídrido sulfuroso y sulfitos en concentraciones superiores a 10mg/Kg o 10mg/litro expresado como SO2 x

8. STANDARD DE CALIDAD

Peso neto: 2500g
Peso escurrido: 1550g
Numero de piezas: 30/40
Envase: 3kg


